fiscal, com saída posteriormente tributada normalmente, no valor de R$ 32.762,93. 

O autuado ingressa com defesa, fls. 60 a 72, e afirma que o Auto de Infração em análise foi 
lavrado visando a cobrança de ICMS e multa em razão de suposta irregularidade praticada pela 
Impugnante, no total de R$ 69.058,82 (sessenta e nove mil e cinquenta e oito reais e oitenta e dois 
centavos). Todavia, apesar da descrição dos acontecimentos, o auto de infração em referência não 
deve subsistir, uma vez que nele existem nulidades que afetam toda exigência fiscal, conforme 
passa a demonstrar a seguir. 

Abre tópico denominado DOS VÍCIOS INSANÁVEIS EXISTENTES NOS LANÇAMENTOS, afirmando

[...]

“Tendo em vista que a Reclamante não juntou qualquer fato novo e apenas outra contestação 
genérica da autuação de que não foram demonstradas as circunstâncias fáticas do lançamento, opino pela 
manutenção da PROCEDÊNCIA TOTAL do Auto de Infração no valor histórico de R$ 69.058,82(Sessenta e nove 
mil, cinquenta e oito reais e oitenta e dois centavos).” 

VOTO 

As acusações objeto do presente lançamento encontram-se assim descrita: 

Infração 01 - 001.002.041 - Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS em decorrência de 
destaque de imposto a maior no documento fiscal, no montante de R$ 3.520,96, acrescido da multa